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N ázev práce: Analýza podmínek pro výuku tělesné výchovy v kraji Vysočina

Abstrakt: Tato práce je zaměřena na porovnání rozdílů v podmínkách zabezpečení a

možnostech výuky školní tělesné výchovy v kraji Vysočina na vybraných základních a

středních školách. Data pro výzkum byla získávána pomocí anket na středních a základních

školách ve vybraných osmnácti městech kraje. Bylo provedeno vzájemné porovnávání

zjištěných informací z dvaceti sedmi škol a vytvořeno hodnocení jednotlivých ukazatelů.

Výsledkem práce je detailní analýza podmínek jednotlivých škol pro výuku tělesné

výchovy obsahující mimo jiné samostatné srovnání možností základních a středních škol při

výuce tělesné výchovy, vliv velkosti sídla na vybavení pro výuku, srovnání možností výuky

dle zřizovatelů škol a srovnání celkové vybavenosti sportovišti oproti celorepublikovému

průměru z roku 1999. Dále byl sledován aktuální stav zařízení a vybavení aj eho vhodnost pro

výuku.

Klíčová slova: školní tělesná výchova, sportoviště, vybavení pro tělesnou výchovu, stav

sportovních zařízení v kraji Vysočina, anketa

Title of the Paper : Condition analysis for physical training teaching in Vysočina

regwn

Abstract This Paper ts focused on companson

of conditions and possibilities of physical training teaching m Vysočina

region at selected primary and secondary schools. Research data was obtained using the

inquiry method at primary and secondary schools in eighteen selected towns of the region.

The obtained data from twenty seven schools was mutually compared and evaluation of

particular indicators was created.

The outcome of the Paper is detailed analysis of conditions in particular schools for

physical training teaching. The analysis involves among others independent comparison of

possibilities of primary and secondary schools, influence of the size of town on the level of

the available equipment, comparison of the possibilities with regard to the founder of the

school and comparison of the overall level of the facilities and equipment to the republic

average. Attention was also paid to the present state of the equipment and facilities and the

suitability to the physical training teaching.
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,
U vod

Vztah k tělesné aktivitě má člověk již odnepaměti. Ta jej provází od samého počátku,

nejprve tato aktivita zajišťovala vlastní přežití, později získala podobu soupeření a různých

her, od her životu nebezpečných až po hry jak je známe dnes. Zvláštní a nenahraditelné místo

ve vývoji tělesné aktivity si získal sport. Se sportem úzce souvisí i pojem tělesná výchova a

proto definice sportu: "Sportem se rozumí všechny formy pohybové činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích

všech úrovní"(Evropská charta sportu,l992) má stejnou platnost jak při sportu výkonnostním,

vrcholovém, tak i například při školní tělesné výchově.

V posledních desetiletích došlo vlivem vědeckotechnického rozvoje prostřednictvím

nových strojů a nových technologií k redukci potřebné pohybové aktivity a s tím také k

podpoře vzniku civilizačních chorob. Ulehčením fyzicky náročných činností v zaměstnání

vzniká více prostoru pro sport a aktivitu ve volném čase, ale tento čas je ve velké míře

věnován sledování televize, u počítače, či u zábavních automatů a podobných sedavých

činností konzumního typu. A však vzhledem k tomu, že těmito civilizačními chorobami trpí

stále větší část mladé populace je nutné tento negativní projev v současné generaci nacházet a

snažit se odstranit již v mládí a ve školním věku motivací ke zdravému způsobu života a

vztahem k pohybu.

Současná povinná školní tělesná výchova má jedinečnou úlohu při utváření

pohybového režimu dětí a mládeže. Je základní a nejúčinnější výchovnou formou působení

na celou populaci dětí a mládeže a zároveň jediným školním předmětem, jenž se primárně

zaměřuje na tělesný rozvoj a zdraví. Jejím prostřednictvím dochází u dětí a mládeže k rozvoji

zájmu o pohybovou aktivitu a k návykům, jenž jsou důležité pro zdravý vývoj a jsou

základem pro zdravý životní styl v dospělosti.

Pravidelná a dostatečně intenzivní pohybová aktivita má vliv na zlepšení fyzické

kondice, zvýšení odolnosti, které se projevuje po stránce fyziologické změnou mnoha

funkčních parametrů, v pohybovém systému dochází ke zpevnění svalového a kosterního

systému a také dochází k rozvoji morálně volních vlastností. Dalším nedílným prvkem při

sportu jsou prožitky, kvůli nimž se člověk často k dané činnosti vrací. Je to také pestrost

zážitků, kterou dokáže pohyb nabídnout vzhledem k možnostem provozovaných sportů.
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V této souvislosti je třeba při hodinách tělesné výchovy motivovat žáky, využít jejich

potenciálu, rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti aby právě tento předmět měl nezastupitelný

vliv na jejich myšlení a konání v budoucím životě.

Pro uskutečnění a průběh výukové hodiny školní tělesné výchovy musí být

zabezpečeny podmínky, bez nichž by toto nebylo možné.

Toto téma jsem si zvolil právě proto, že dle sdělení odboru školství, mládeže a sportu

krajského úřadu kraje Vysočina v Jihlavě nebyl v tomto regionu dosud proveden žádný

průzkum věnovaný podmínkám pro zabezpečení tělesné výchovy a proto neexistuje žádný

souhrnný přehled o jejich skutečném stavu a možnostech využívání sportovišť a jejich

vybavení na jednotlivých školách.

Výsledky práce lze využít zřizovatelem jako objektivizovanou informaci pro

rekonstrukci zařízení, či obměnu a doplnění sportovního zařízení a vybavení.
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1 Přehled poznatků o podmínkách pro TV

Podmínky pro výuku tělesné výchovy uvádí Rychtecký, Fialová (1998) a rozdělují je

do následujících částí:
.,. institucionální

~ sociální

~ personální

~ materiální

~ právrú

Zmínění autoři dále píší, že všechny tyto podmínky ve výchovně vzdělávacím procesu

působí současně a mimo jiné mají vliv na bezpečnost a efektivitu výuky.

Tato diplomová práce podrobněji zkoumá movité i nemovité vybavení pro výuku

tělesné výchovy a proto jsme se dle tohoto dělení zajímali o materiální podmínky a jejich vliv

na zabezpečení TV. Movité vybavení jsou sportovrú haly, tělocvičny, hřiště, atletické dráhy,

plavecké bazény apodob. (v této práci dále uvedeno souhrnně sportoviště) a nemovité

vybavení, což je vlastní nářadí a náčiní využívané při hodinách tělesné přípravy.

Využívání sportovišť školami předpokládají právní předpisy pro výuku tělesné

výchovy, neboť v předpisech využitých pro tuto práci a to v Rámcovém vzdělávacím

programu základního vzdělávání (VÚP, 2007), Vzdělávacím programu základní škola

(Fortuna Praha, 1996), Učební osnově předmětu tělesná výchova SOU, SOŠ, čtyřletá

gymnázia a vyšší ročníky víceletých gymnázií (MŠMT, 1996) jsou uvedeny jednotlivé

činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností při výuce právě s využitím sportovišť,

nářadí a náčiní. Tyto předpisy vždy ale neupřesňují jaká sportoviště a vybavení by měly školy

vlastnit pro výuku. Základní vybavenost nářadím a náčiním ve školní tělesné výchově uvádí

Rychtecký, Fialová (1998). V současné době by však již nebylo možné pouze s tímto

vybavením realizovat hodiny TV v jejich nárocích na pestrost a zájmy dětí o jednotlivá

sportovrú odvětví.

Poslední celorepublikový průzkum v oblasti vybavení škol sportovišti přineslo

Usnesení vlády č.2/1999, které uvádí, že školy mají vlastní tělocvičny a hřiště pouze v 75%,

avšak ve velké míře jsou tato zařízení zastaralá a nejsou ideální pro potřeby výuky.
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O výhodě vlastnictví před pronájmem a zapůjčením sportovišť informuje Plnění

Národního programu rozvoje pro všechny v ČR v základních a středních školách (Česká

školní inspekce, 2003) z důvodu časových ztrát při docházení do vzdálenějších objektů a

s nutností přenášení vlastního tělovýchovného náčiní. Zároveň je v této zprávě poukázáno na

skutečnost, že jedna třetina tělocvičen nevyhovuje svojí velikostí. Závažněji jsou zde

hodnoceny nedostatky vybavení hřišť, a to převážně na základních školách. Zpráva pozitivně

hodnotí zabezpečení výuky plavání a její efektivitu na 1. stupni základních škol. Devět


[…]


dobrovolná a nezávazná a tedy z ní nevyplývaly žádné výhody a při odmítnutí

spolupráce žádné postihy (jen ve dvou případech z obdržených materiálů došlo

k částečně subjektivnímu hodnocení a tedy k projevení aktivity nad rámec

vyplnění jinak převážně uzavřených otázek). V několika případech došlo

k ujištění ředitele školy, že dotazník byl předán zodpovědným pedagogům,

kteří ho vyplněný zašlou zpět, ale ani po opětovném kontaktu se tak nestalo.

}> otevřené odmítnutí z důvodu, kdy na školy chodí mnoho podobných dotazníků

a tam se z principu nevěnují žádnému, i když bylo pro studentskou práci

vysloveno pochopení.
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Závěr

Provedeným šetřením na zúčastněných školách a rozborem zjištěných dat je možné

konstatovat, že:

};> základní školy mají v 93% ve svém areálu tělocvičnu nebo venkovní hřiště,

střední školy tyto zařízení mají ve více jak 91%, což je v porovnání

s uváděnou celorepublikovou hodnotou z roku 1999 (střední a základní školy

75% společně) nárůst v průměru o 17%.

};> bez sportoviště je ze zúčastněných jedna základní a jedna střední škola, v obou

případech jsou sportoviště potřebná pro výuku dostupná do pěti minut. Pro

uvedenou střední školu byla v průběhu vyhodnocení průzkumu schválena

krajským úřadem stavba sportovní haly s termínem dokončení do dvou let.

~ při vzájemném porovnání základních a středních škol je možno z výsledků

průzkumu konstatovat, že základní školy jsou celkově lépe vybaveny pro

výuku tělesné výchovy než školy střední. Největší rozdíly jsou ve vlastnictví

atletických sportovišť, kdy více jak 66% základních škol disponuje tímto

zařízením a středních škol pouze necelých 9%. Možnost využívat tělocvičny a

hřiště mají také lepší na základních školách, ale současně bylo z těchto škol

více tělocvičen a hřišť hodnoceno nevyhovujících pro výuku z důvodu stavu

zařízení.

);>- podrobné srovnání možností škol pro výuku TV podle jejich zřizovatelů nebylo

provedeno u základních škol (zúčastnila se jediná a bez vlastních sportovišť).

U středních škol se zúčastnila také jediná škola a její zabezpečení a možnosti

pro výuku školní TV je možné brát ve vztahu k ostatním hodnoceným středním

školám za nadprůměrné

);>- byla zjištěna závislost velikosti sídla působnosti školy na jejím vybavením

sportovišti pro sportovní hry. Se zvětšujícím se sídlem se zvětšuje i počet

hodnocených sportovišť a dále se zvětšuje možnost rozšířit výuku (zimní

stadion, plavecký bazén apodob.)

J;> ve všech osmnácti městech, kde byl průzkum proveden, mají školy možnost

využívat pro výuku tělesné výchovy přírodní sportoviště, které využívají.
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Tato práce přinesla pohled na tělovýchovná zařízení od jejich počátku až po

současnost. Jsou zde uvedena některá kritéria, která zohledňují případnou výstavbu těchto

zařízení v dnešní době a to nejen v naší republice, ale i některých dalších států Evropy.

Při sestavování dotazníku jsme se přesvědčili o náročnosti tohoto procesu pokud má

dotazník obsahoYat všechny potřebné údaje pro provedení zamýšleného průzkumu.

Provedený pedagogický průzkum naznačil, nakolik jsou odpovědní zaměstnanci škol ochotni

spolupracovat při výzkumu a sběru dat prováděném formou rozesílání ankety pomocí

elektronické pošty. I přes nízkou účast škol na výzkumu (ze všech pěti okresů kraje Vysočina

se vrátilo od 16,6 do 26,3% rozeslaných dotazníků), bylo možné vytvořit obraz o podmínkách

zajištění jednotlivých součástí tělesné výchovy a vyhodnotit je, popřípadě vzájemně porovnat

mezi sebou. A to buď podle typů škol, nebo podle okresní působnosti.

Dílčí vyhodnocení prokázaly značné rozdíly v možnostech jednotlivých škol v rámci

výuky tělesné výchovy, avšak žádná škola v dotazníku neuvedla, že neprovádí výuku

v dotazovaných směrech z důvodu nedostupnosti potřebného tělovýchovného zařízení.

Nedostupností vlastních sportovišť v areálech škol, jejich nevyhovující velikostí nebo

špatným stavem jsou způsobena omezení a výuka následně neprobíhá v celém rozsahu.

Jak bylo uvedeno výše, tak při vzájemném porovnání základních a středních škol jsou

lépe vybaveny školy základní. Největší rozdíl v jejich prospěch je v atletickém vybavení a

možnostech výuky sportovních her. Výuka gymnastiky je zajištěna na obou typech škol na

přibližně stejné úrovni. Střední školy mají naopak lépe vybavené posilovny.

Lepší stav v zabezpečení TV na základních školách naznačuje i větší počet lezeckých

stěn v areálech škol a dokonce i vlastnictví lanových drah. Tyto sportoviště zatraktivňující

výuku mají některé zkoumané střední školy dostupné, ale v areálu je nemá žádná.

V zajištění kurzů v rámci tělesné výchovy pro své žáky je situace na obou typech škol

situace vyrovnaná.

Celkovou situaci ve vzájemném porovnání podtrhují názory dotázaných pedagogů,

podle jejichž odpovědí je s množstvím peněz na školní tělesnou výchovu spokojeno 53%

učitelů na základních školách proti 8% spokojených učitelů tělesné výchovy na školách

středních.

Tato práce bude poskytnuta všem školám zúčastněným na výzkumu pro jejich potřeby

při obnově a doplňování sportovního vybavení a dále nabídnuta odboru školství, kultury a

tělovýchovy na krajském úřadě v Jihlavě k seznámení se zjištěnou situací na jednotlivých

školách.
