Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra: Pedagogiky, psychologie a didaktiky sportu

Vedoucí práce: PhDr. Karel Kovář Ph.D.

Oponent: Mgr. Libor Flemr

Jméno autora práce: David Panský

Název práce: Analýza podmínek pro výuku tělesné výchovy v kraji Vysočina

Posudek vedoucího práce

Téma práce je vzhledem k zavádění školních vzdělávacích programů, ale i financování škol a sportovních zařízení velmi aktuální. Regionální vymezení je z hlediska nedostatku objektivizovaných informací z kraje Vysočina žádoucí.

Strukturu práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci, chybí vymezení problému a diskuse. Práce má 56 stran, v seznamu literatury je uvedeno 16 písemných zdrojů, dále pak jsou uvedeny právní předpisy či elektronické prameny zvláště. Výběr literatury k tématu je spíše nahodilý. Práce obsahuje 27 tabulek, sedm grafů a jeden obrázek.

Úvod práce je slabší částí práce. Autor nepřesně formuluje a neadekvátně volí odborné termíny. Následuje zdůvodnění a vymezení tématu, autor uvádí potřebnost řešení tématu i regionální vymezení.

Rešeršní část práce (Přehled poznatků...) se neomezila pouze na podmínky pro TV, ale odbíhá i problematice výběru talentů, směšování testů zdatnosti a testování úrovně pohybových dovedností ukazuje na autorovu neznalost problematiky diagnostiky. Je rovněž nevhodně nazvaná a je spíše úvodem.

Cíl, jak byl původně koncipován, se nepodařilo splnit, protože návratnost dotazníků byla výrazně nižší, než autor předpokládal. Přesto jsou sebraná data cenná.

Po cíli následuje Úvod do problematiky, ačkoli se jedná spíše o přehled poznatků. Citaci na str. 16. Petr (1983) považuje za zastaralou a takto uvedenou jako účelovou pro zdůvodnění zařazení sledování gymnastického náčiní. Výzkumy v posledních letech ukazují, že nářadová gymnastika školní TV již opouští. Následuje opět nevhodně vložená citace Usnesení vlády 1999, která s problematikou souvisí odtažitě. Kapitola z historie, která je podrobná bych očekával na začátku práce. Otázkou je, zda historii výstavby sportovišť pro OH, do práce zařazovat. Zcela pak chybí více současných pramenů a zahraniční literatura.

V metodice práce se projevila autorova nezkušenost s výzkumnou činností a dotazník byl příliš rozsáhlý, problematika se dala uchopit více s ohledem na modernost sportovišť či pomůcek. V práci autor vyšel, jak uvedl v úvodu, ze snahy zjistit, jak materiální vybavení determinuje dovednosti studentů vzhledem k základním sportům vyučovaným na FTVS (plavání, atletika, hry, gymnastika) a příliš neuvažuje specifika školní TV. Některá sportoviště by byla pro školy příliš nákladná a pro výuku TV zbytečná (atletický ovál na 400 metrů). Výsledkovou částí pojímá autor tak, jakoby se podařilo sebrat více dotazníků. Bylo potřeba více se pokusit o interpretaci zjištěného a precizněji formulovat.

Předložená práce splňuje nezbytné požadavky na diplomovou práci, a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: dobře

K obhajobě navrhuji následující témata a otázky:

1. Jak se liší podmínky pro výuku TV na základních a středních školách kraje Vysočina?
2. Které vyláčení na školách nejvíce chybí?
3. Jak interpretujete významně odlišné názory učitelů ZŠ a SŠ na finanční prostředky na školní TV?

V Praze dne 24. 4. 2007 :

PhDr. Karel Kovář, Ph.D.